
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ NGHĨA THUẬN 

     Số:       /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Nghĩa Thuận, ngày 03 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;  

Căn cứ Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về quy 

định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian 

đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;  

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 25/3/2025 của UBND huyện Tư 

Nghĩa Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Thuận xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân 

sự năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Nhằm nắm chắc công dân trong độ tuổi thưc hiện Luật nghĩa vụ quân sự, 

phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế Quốc dân cần cho quân đội để cơ quan quân 

sự địa phương quản lý và tổ chức thực hiện quy định của pháp luật về nghĩa vụ 

quân sự của công dân trong độ tuổi quy định. 

2. Yêu cầu 

- Đăng ký đúng đối tượng, trình tự và thủ tục. 

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ để kiểm tra sức khỏe của công dân theo quy định. 

- Nắm chắc chất lượng, số lượng và tình hình biến động của người dân sẵn 

sàng nhập ngũ, quân dựu bị, phương tiện kỹ thuật….  

III.  NỘI DUNG  

1. Đăng ký QNDB và công dân trong diện sẵn sàng nhập ngũ 

Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

a) Nam công dân đủ 17 tuổi năm 2025 (tức sinh năm 2008); 

b) Nam công dân từ 18 đến 25 tuổi chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; 

c) Quân nhân dự bị hạng 1; Quân nhân dự bị hạng 2; 

d) Nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội. 

2. Đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật 

Thực hiện theo Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính 

phủ quy định danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và đăng ký, quản lý phương 

tiện kỹ thuật  dự bị.  



 

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian đăng ký: 13 giờ 30 phút, ngày 23 tháng 4 năm 2025 (chiều thứ 

tư). 

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã 

IV. THÀNH PHẦN 

1. Ban CHQS huyện; 

2. Trợ lý Quân lực, Ban CHQS huyện; 

3. Nhân viên Tài chính, Ban CHQS huyện; 

4. Nhân viên Quản lý, Ban CHQS huyện; 

5. Nhân viên Quân y, Ban CHQS huyện; 

6. Trợ lý đứng cánh phụ trách công tác nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa 

phương; 

7. Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã; 

8. Cán bộ Y tế xã; 

9. Thanh niên đăng ký nghĩa vụ quân sự. 

V. PHƯƠNG PHÁP ĐĂNG KÝ 

1. Đăng ký công dân trong diện Sẵn sàng nhập ngũ 

Căn cứ vào Căn cước công dân (mã định danh), tiến hành chốt thực lực nam 

công dân trong độ tuổi 17 và nam công dân từ 18 đến 25 tuổi chưa đăng ký NVQS. 

Mẫu danh sách như danh sách xét duyệt Nghĩa vụ quân sự mà được phân 

chia thành 3 loại danh sách sau: 

- Danh sách miễn đăng ký NVQS 

- Danh sách công dân chưa đăng ký NVQS (vi phạm pháp luật) 

- Danh sách người đăng ký NVQS (Đủ 17 tuổi sinh năm 2007) 

2. Đăng ký Quân nhân dự bị hạng 1, hạng 2 và nữ có chuyên môn kỹ  

Đăng ký đầy đủ thông tin vào sổ đúng quy định theo đúng biểu, mẫu hướng 

dẫn của cơ quan cấp trên  

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ  

1. Ban chỉ huy quân sự xã 

- Tham gia đăng ký nghĩa vụ đúng thành phần. 

- Chuẩn bị đầy đủ sổ sách mẫu biểu theo quy định, tổ chức việc đăng ký và 

báo cáo đúng thời gian. 

- Phối hợp với trạm Y tế xã bảo đảm đủ Y sĩ, Bác sĩ cho công tác đăng ký 

công dân theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ 



 

Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo cấp trên đúng thời gian quy định. 

2. Trạm Y tế xã  

Cử đội ngũ Y sĩ, Bác sĩ phối hợp cùng Ban CHQS xã tiến hành khám, kiểm 

tra sức khỏe theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng. 

3. Công An xã 

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để cung cấp danh sách nam công dân trong độ 

tuổi 17 (sinh năm 2008) trên địa bàn xã có đăng ký thường trú cho Ban CHQS xã 

để thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự. 

4. Trường THPT số 2 Tư Nghĩa 

Căn cứ thời gian đăng ký nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch, kính đề nghị Hiệu 

Trưởng Trường THPT số 2 Tư Nghĩa tạo điều kiện cho công dân nam đủ 17 tuổi 

(sinh năm 2008) và công dân chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự đang theo học tại 

trường về tại UBND xã Nghĩa Thuận để thực hiện nghĩa vụ quân sự của người 

công dân theo đúng luật định. 

Trên đây là kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2025 của UBND xã 

Nghĩa Thuận./. 

Nơi nhận: 
- Ban CHQS huyện (b/c); 

- Đảng ủy, HĐ NVQS xã; 

- Công an xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Trường THPT số 2 Tư Nghĩa; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thanh Tịnh 
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